
Diário Ofi cial
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA-SP

ANO III Sexta-feira, 07 de maio de 2021 Edição n° 723

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei Municipal 3.777, de 13 de junho de 2018

Diário Ofi cial
GABINETE DO PREFEITO

  GABINETE DO PREFEITO



2 Diário Oficial do Município de PedreiraSexta-feira, 07 de maio de 2021 página 02Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



3Diário Oficial do Município de Pedreira

C O N V O C A Ç Ã O

PELA INTERNETE
JOVENS NASCIDOS EM 2003 TÊM ATÉ 30 DE JUNHO 

PARA EFETUAR O ALISTAMENTO MILITAR

A Junta de Serviço Militar de Pedreira informa que as 
inscrições para o Alistamento Militar obrigatório estão 
abertas. Os jovens brasileiros do sexo masculino que 
completam 18 anos em 2021 - nascidos em 2003 - devem se 
inscrever exclusivamente por meio do site de alistamento 
militar. A data final para o cadastro é 30 de junho de 
2021.
Para iniciar o processo de cadastro on-line, o candidato 
precisa ter: computador, CPF, e-mail ou celular e acessar 
www.alistamento.eb.mil.br, e clicar na seção “Quero Me 
Alistar. Ao término, o sistema irá gerar o Registro de 
Alistamento (RA), que será utilizado para acompanhar 
o processo (opção “Já me Alistei”) no site. Além do site, 
é possível fazer o Alistamento Militar por meio do 
aplicativo “Exército Brasileiro”. Este está disponível para 
celulares Android e IOS (Iphone). O telefone para outras 
informações é o (19) 3852-3429.

Pedreira, 18 de fevereiro de 2021

FÁTIMA FERRAZ DA SILVA PERES
Secretária da 115ª Junta de Serviço Militar

Sexta-feira, 07 de maio de 2021 página 03Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

PORTARIA   Nº  190/2021                                                    
=========== === ========

“Dispõe sobre a substituição dos membros nomeados 
pela Portaria nº 177/2021 de instauração de Sindicância 

Administrativa, e dá outras providências”.

HAMILTON BERNARDES JUNIOR, Prefeito Municipal 
de Pedreira, estado de São Paulo, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:

Art. 1º Substituir os membros Juarez Rodrigues da 
Cunha e Erika de Carvalho Luz da Comissão Sindicante 
nomeada pela Portaria nº 177/2021, designando as 
servidoras Maria Isabel Tonello da Silva e Vanessa Silva 
Cavenaghi, que passarão a compor a Comissão Especial de 
Sindicância sob a presidência de Fernando da Silva.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Pedreira, 31 de março de 2021

HAMILTON BERNARDES JÚNIOR
Prefeito Municipal

CELSO DALRI
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E ADITIVOS

DIVISÃO DE CONTRATOS E ADITIVOS

EXTRATO DE ADITIVO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
60/2020
Fica prorrogado o prazo de execução do objeto do mencionado 
contrato pelo período de 90 (noventa) dias, ou seja, do dia 
24/04/2021 a 22/07/2021, de acordo com o pedido apresentado 
pela contratada (fls. 960/970) e parecer emitido pela Secretaria 
Municipal de Obras e Vias Públicas e Secretaria Municipal de 
Cultura. Os serviços ora prorrogados deverão ser executados 
rigorosamente de acordo com o cronograma físico-financeiro 
encartado às folhas 998 do processo. CONTRATADA: FEC 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI - EPP - OBJETO: 
Reforma do teatro municipal “Maestro José Da Banda”, 
localizado na Rua Siqueira Campos, 51 - Centro - Pedreira/
SP, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de 
obra necessários. Tomada de Preços nº 05/2020 - Processo 
Licitatório nº. 22/2020. Data de assinatura: 23/04/2021.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
144/2020
Ficam aditadas 36 unidades do item 32 (cota ampla) - 
TONER HP M426DW [...], cujo valor unitário é R$ 73,00, 
totalizando o valor de R$ 2.628,00 e 4 unidades do item 33 
(cota restrita) - TONER HP M426DW [...], cujo valor unitário 
é R$ 73,00, totalizando o valor de R$ 292,00. Conforme 
valores mencionados acima, o valor deste termo aditivo é de 
R$ 2.920,00. CONTRATADA: TRS SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI - OBJETO: Fornecimento parcelado 
de toners e cartuchos de tintas - novos, similares/compatíveis, 
os quais serão destinados para uso em diversos setores deste 
Município. Pregão Presencial n°. 48/2020 - Processo Licitatório 
nº. 63/2020. Data de assinatura: 16/04/2021.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 25/2019
Conforme solicitação apresentada pela empresa contratada, 
e manifestação favorável emitida pela Secretaria Municipal 
de Obras e Vias Públicas e Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, junto ao fiscal/gestor da obra, Sr. Diego José Frasson, 
a garantia recolhida para assinatura do contrato, no valor de 
R$ 57.207,39 será devolvida à empresa, cuja importância será 
substituída, no mesmo valor, pelo crédito correspondente à nota 
fiscal nº 225, a qual já foi atestada pelos gestores do contrato 
e será paga após vistoria e aprovação do Desenvolve/SP. 
CONTRATADA: NATIELE APARECIDA FERREIRA EPP - 
OBJETO: Construção de sistema de coleta e afastamento de 
esgoto na margem do Rio Jaguari, neste município, por empreita 
global (fornecimento de materiais, equipamentos e mão de 
obra necessários). Concorrência Pública nº 04/2018 - Processo 
Licitatório nº. 81/2018. Data de assinatura: 15/04/2021.

HAMILTON BERNARDES JUNIOR
PREFEITO



4 Diário Ofi cial do Município de PedreiraSexta-feira, 07 de maio de 2021 página 04Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

SAAE- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2019
Fica prorrogado o prazo da vigência do mencionado contrato do dia 
01/05/2021 a 30/04/2021, que tem como objeto a Prestação de serviço 
de locação de um equipamento para cloração de água potável conjunto 
gerador 72 kg/dia + sistema de fl uoretação, incluindo o fornecimento 
de sal (cloreto de sódio) para o hipoclorito e sal (fl uossilicato de 
sódio) para a produção do fl úor (sal de forma mensal ou sempre que 
solicitado), a ser instalado na estação de tratamento de água, fi rmado 
com a contratada HIDROGERON TRATAMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTO LTDA, onde o valor total para o período de doze meses 
é de R$ 215.157,36 (duzentos e quinze mil cento e cinqüenta e sete 
reais e trinta e seis centavos). Pregão Presencial nº 28/2018. Processo 
Licitatório n° 976/2018. Data de assinatura: 29/04/2021. 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2020
Fica Aditado a quantidade e o valor referente ao mencionado contrato 
em 25%, equivalente a R$ 45.013,80 (quarenta e cinco mil, treze reais 
e oitenta centavos), que tem como objeto a contratação de empresa 
para prestação de serviços com máquinas e caminhões, os quais 
deverão estar em ótimo estado de conservação e que serão utilizados 
em diversos serviços a serem defi nidos pelo Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto. Pregão Presencial nº 09/2020. Processo Licitatório n° 
925/2020. Data de assinatura: 09/04/2021. 

 LEONARDO SELINGARDI 
 Diretor Geral Interino 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
01/2021
Pregão Presencial nº 01/2021 - Processo Licitatório nº 91/2021
Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado 
3.000 (três mil) peças de hidrômetro, que serão destinados 
para novas instalações e substituições dos hidrômetros que 
apresentam defeitos. Detentora da Ata: ACCELL SOLUÇÕES 
PARA ENERGIA E ÁGUA LTDA. CNPJ: 60.882.719/0006-
30. Valor Global: R$ 148.500,00 (cento e quarenta e oito mil 
e quinhentos reais). O valor do item vencido por esta empresa 
está disponível no site www.saaepedreira.com.br, no link Ata 
de Registro de Preços. Prazo de validade: 27/04/2022. Data da 
assinatura: 27/04/2021. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
02/2021
Pregão Presencial nº 01/2021 - Processo Licitatório nº 91/2021
Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado 3.000 
(três mil) peças de hidrômetro, que serão destinados para novas 
instalações e substituições dos hidrômetros que apresentam 
defeitos. Detentora da Ata: RENOVAR MEDIÇÃO LTDA. 
CNPJ: 37.867.716/0001-09. Valor Global: R$ 25.350,00 
(vinte e cinco mil, trezentos e cinquenta reais). O valor do 
item vencido por esta empresa está disponível no site www.
saaepedreira.com.br, no link Ata de Registro de Preços. Prazo 
de validade: 27/04/2022. Data da assinatura: 27/04/2021. 

 LEONARDO SELINGARDI 
 Diretor Geral Interino 

E X P E D I E N T E
Produção: DICOM – Departamento de Imprensa e Comunicação, da Prefeitura de Pedreira

Jornalista Responsável: Sidenei Defendi MTB  14.360
Participação: Prefeitura Municipal, Câmara Municipal, SAAE, FUNBEPE, CONSAÚDE etc.
Diagramação/Textos: Glauco Emerson Teixeira Vialle Mazzetto e Sidenei Defendi                                                                                                                   
Consultores Técnicos:  Antonio Carlos Bozzer e Carlos José Pereira de Oliveira                                                                                                            
Estagiários:  Leonardo Molina e Caio Henrique Panini de Oliveira    
Publicação Digital: de Segunda a Sexta ou em Edição Extra
Conteúdo: O material publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e Órgãos Públicos emissores. 
Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao Órgão emissor. 
Recebimento de conteúdo para publicação: até às 16 horas, do dia anterior
Design Gráfi co/Editoração/Fotos:  DICOM/Secretarias, Departamentos e Setores
Certifi cação Digital: Esta publicação é Certifi cada Digitalmente. Caso haja necessidade de cópias autenticadas 
em papel, contate o DICOM, no endereço abaixo.

Paço Municipal Prefeito Hygino Amadeu Bellix
Praça Epitácio Pessoa, 3- Sala 2 - Térreo –

Telefone: (19) 3893-3522 – Ramal 225
13920-000 – Pedreira-SP

DIÁRIO OFICIAL
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA


		2021-05-07T10:37:25-0300
	SIDENEI DEFENDI:90038312891




